PORTARIA-TJ - 39902023
Código de validação: 128A72B817

PORTARIA DE REALIZAÇÃO DE INSPEÇÃO ORDINÁRIA NAS SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS DE IMÓVEIS, PROTESTO DE
LETRAS E TÍTULOS E REGISTRO DE TÍTULOS, DOCUMENTOS E CIVIL E PESSOA JURÍDICA DA CAPITAL.

A Juíza de Direito LORENA DE SALES RODRIGUES BRANDÃO, titular da Vara Especial do Idoso
e dos Registros Públicos da Comarca da Ilha de São Luís, Estado do Maranhão, no uso de
suas atribuições legais,

Considerando as determinações constantes no art. 16 do Código de Normas da Corregedoria do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão, no que diz respeito à realização de inspeção ordinária no segundo semestre do ano.
RESOLVE:
Art.1º – Designar o período de 02 a 06 e 09 e 10 de outubro de 2023 para a realização da INSPEÇÃO ORDINÁRIA nas Serventias
Extrajudiciais de Imóveis, Protesto de Letras e Títulos e Registro de Títulos, Documentos e Civil e Pessoa Jurídica da Capital.
Art.2º – Designar as servidoras Jeannine Teixeira Costa, matrícula 182535 e Gabriela Fernandes de Mello, matrícula n°
196436, para auxiliar nos trabalhos inspecionais,
Art.3º – Determinar à Secretária Judicial a tomada das seguintes providências:
a) expedição de edital, anunciando a inspeção judicial nas Serventias Extrajudiciais Serventias Extrajudiciais de Imóveis, Protesto
de Letras e Títulos e Registro de Títulos, Documentos e Civil e Pessoa Jurídica da Capital.
b) expedição de convite aos representantes do Ministério Público Estadual, da Defensoria Pública Estadual e da Ordem dos
Advogados do Brasil – Seccional do Maranhão, para, querendo, acompanharem os trabalhos;
c) publicação desta portaria no Diário da Justiça eletrônico, com fixação de cópia no átrio deste Fórum; e
d) oficiar à Diretoria do Fórum, solicitando veículo oficial, com motorista, para a realização das inspeções.
Art.4º – A presente portaria será enviada, via sistema Digidoc, ao Corregedor-Geral de Justiça e ao Presidente do Tribunal de
Justiça, ambos do Estado do Maranhão.
Publique-se.
Cumpra-se.
GABINETE JUDICIAL, São Luís, 13 de setembro de 2023.

LORENA DE SALES RODRIGUES BRANDÃO
Juíza - Final

Vara Especial do Idoso e dos Registros Públicos do Termo Judiciário de São Luís
Matrícula 58503

Documento assinado. SÃO LUÍS - ENTRÂNCIA FINAL, 14/09/2023 07:38 (LORENA DE SALES RODRIGUES BRANDÃO)

Informações de Publicação

166/2023 14/09/2023 às 16:37 15/09/2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Praça Dom Pedro II, s/n Centro - CEP 65010-905 - São Luis-MA - Fone: (98) 3198-4300 - www.tjma.jus.br
Diário da Justiça Eletrônico - Diretoria Judiciária - Divisão do Diário da Justiça Eletrônico - Fone: (98) 3198-4404 / 3198-4409 - publicacoes@tj.ma.gov.br

Página 1 de 1